
ZÁKON č. 111/1994 Sb. o silniční dopravě, ve znění 115/2020 Sb. (k 1.7.2020) 
 

ČÁST III 

 

PŘEPRAVA NEBEZPEČNÝCH VĚCÍ V SILNIČNÍ DOPRAVĚ  
§ 22 

(5) Ministerstvo dopravy je oprávněno podle Dohody ADR pověřit právnické osoby se sídlem 

na území České republiky nebo fyzické osoby s trvalým pobytem na území České republiky výkonem 

činností souvisejících s prováděním Dohody ADR. Pověření lze udělit osobě na základě písemné 

žádosti, která prokáže splnění technických podmínek pro výkon požadovaných činností a která 

prokáže odbornou způsobilost k výkonu požadovaných činností. Ministerstvo dopravy může pověření 

odebrat, pokud pověřená osoba nedodržuje podmínky stanovené v pověření nebo v Dohodě ADR. 

Podrobnosti o činnostech, které souvisejí s prováděním Dohody ADR, technické podmínky a 

odbornou způsobilost požadovanou k výkonu jednotlivých činností souvisejících s prováděním 

Dohody ADR stanoví prováděcí předpis. 

§ 23 

(1) Osoba předávající nebezpečné věci k přepravě (dále jen „odesílatel“) je při přepravě 

nebezpečných věcí povinna v souladu s Dohodou ADR 

a) předat dopravci řádně a úplně vyplněné průvodní doklady, 

b) zatřídit a předat k přepravě pouze nebezpečné věci, jejichž přeprava je dovolena, 

c) předat nebezpečné věci k přepravě pouze, jsou-li dodržena ustanovení o způsobu přepravy nebezpečných 

věcí, 

d) dodržet ustanovení o zákazu společné nakládky, 

e) použít k balení nebezpečných věcí pouze schválené a předepsané obaly, 

f) zatřídit, zabalit a označit kusy nebezpečných věcí nápisy a bezpečnostními značkami, 

g) označit kontejner bezpečnostními značkami a označením vztahujícím se k nákladu, 

h) ustanovit bezpečnostního poradce pro přepravu nebezpečných věcí, 

i) zabezpečit školení ostatních osob podílejících se na přepravě a 

j) uchovávat po dobu 1 roku 2 let předepsané doklady. 

(2) Dopravce je při přepravě nebezpečných věcí povinen v souladu s Dohodou ADR 

a) zajistit, aby v dopravní jednotce byly při přepravě řádně a úplně vyplněné průvodní doklady, 

b) zajistit, aby pro přepravu nebezpečných věcí byla použita dopravní jednotka k tomu způsobilá a 

vybavená předepsanými doklady, 

c) zajistit, aby přepravu prováděla pouze osádka dopravní jednotky složená z držitelů odpovídajících 

osvědčení, 

d) převzít k přepravě a přepravovat pouze nebezpečné věci, jejichž přeprava je dovolena, 

e) zajistit dodržení ustanovení o nakládce, včetně zákazu společné nakládky, vykládce, manipulaci, 

zajištění nákladu, provozu dopravní jednotky a dozoru nad ní, 

f) zabránit úniku látek nebo poškození přepravovaných věcí a nepřevzít k přepravě nebezpečné věci, u 

nichž je jejich obal poškozený nebo netěsný, 

g) zajistit, aby v případě nehody nebo mimořádné události členové osádky vozidla provedli opatření 

uvedená v písemných pokynech pro řidiče vozidla, 

h) provádět přepravu dopravní jednotkou označenou bezpečnostními značkami a označením vztahujícím se 

k nákladu, 

i) převzít k přepravě pouze kontejner označený bezpečnostními značkami a označením vztahujícím se k 

nákladu, 

j) používat dopravní jednotku vybavenou předepsanou výbavou, 

k) dodržet ustanovení o způsobu přepravy nebezpečných věcí, 

l) vybavit dopravní jednotku hasicími přístroji, 

m) ustanovit bezpečnostního poradce pro přepravu nebezpečných věcí a 

n) uchovávat po dobu 1 roku 2 let předepsané doklady. 



(3) Osoba zajišťující vykládku nebezpečných věcí (dále jen „příjemce“) je při přepravě 

nebezpečných věcí povinna v souladu s Dohodou ADR 

a) ustanovit bezpečnostního poradce pro přepravu nebezpečných věcí, 

b) dodržet ustanovení o vykládce, čištění a dekontaminaci vozidla a vozidla, 

c) zabezpečit školení ostatních osob podílejících se na přepravě. a 

d) uchovávat po dobu 2 let předepsané doklady. 

(4) Řidič vozidla je při přepravě nebezpečných věcí v souladu s Dohodou ADR povinen 

a) provádět přepravu dopravní jednotkou vybavenou písemnými pokyny, osvědčením o školení řidiče 

přepravujícího nebezpečné věci a osvědčením o schválení vozidel pro přepravu některých 

nebezpečných věcí a řádně a úplně vyplněnými průvodními doklady, 

b) provádět přepravu dopravní jednotkou označenou bezpečnostními značkami a označením vztahujícím se 

k nákladu, 

c) převzít k přepravě pouze kontejner označený bezpečnostními značkami a označením vztahujícím se k 

nákladu, 

d) používat dopravní jednotku vybavenou předepsanou výbavou pro obecnou a osobní ochranu a další 

dodatečnou výbavou, 

e) používat dopravní jednotku vybavenou hasicími přístroji, 

f) dodržet ustanovení o zákazu společné nakládky, manipulaci, zajištění nákladu a dozoru nad vozidly a 

g) dodržet ustanovení pro omezení průjezdu tunely. 

 

Výjimka z povinnosti ustanovit bezpečnostního poradce: 
 

VYHLÁŠKA č. 478/2000 Sb., kterou se provádí zákon o silniční dopravě: 

 

§ 17 

Bezpečnostní poradci pro přepravu nebezpečných věcí 

 

(1) Povinnosti právnických a fyzických osob týkající se bezpečnostních poradců pro přepravu 

nebezpečných věcí silniční dopravou (dále jen „bezpečnostní poradci“), jak jsou uvedeny v dohodě, 

se nevztahují na osoby, jejichž činnost se týká přepravovaných množství nebezpečných věcí, která 

jsou v každé dopravní jednotce menší než limity uvedené v dohodě, příloze A, části 1 kapitole 1.1 

bodu 1.1.3.6, části 2 kapitole 2.2 bodu 2.2.7.1.2, části 3 kapitole 3.3 a části 3 kapitole 3.4. 

 

názvy zmiňovaných bodů z ADR: 

1.1.3.6 Vynětí z platnosti pro množství přepravovaná jednou dopravní jednotkou 

2.2.7.1.2 Kontaminace (radioaktivní látky) 

3.3 Zvláštní ustanovení pro určité látky nebo předměty 

3.4 Nebezpečné věci balené v omezených množstvích 

 

tj. 

 

Kdy nemusí být bezpečnostní poradce 

Povinnost mít bezpečnostního poradce se nevztahuje na firmy, jejichž činnost se týká přepravovaných 

množství nebezpečných věcí, které jsou v každé dopravní jednotce menší než: 

• limity uvedené pro vynětí z platnosti pro množství přepravované na jedné dopravní 

• jednotce, pokud je přepravován podlimit, 

• limity stanovené pro přepravu v omezeném množství, 

• radioaktivní látky nespadající pod ADR, 

• pokud se přepravovaných množství týkají zvláštní ustanovení pro určité látky nebo 

• předměty. 


